



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO IV, BERNARDO DO MEARIM, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, TERÇA - FEIRA, 10 DE MAIO DE 2016, PAG 01

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PAGINA01 A 15.

RESULTADO DO JULGAMENTO
ATO CONVOCATÓRIO
PAGINA01 A 15.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0504004/2016, Pregão nº 004/2016.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, Nº 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF 671.404.913-72 e RG Nº 20738732002-7 GEJSPC/MA. **Descrição:** Registro de Preços para RECARGA DE TONER E CARTUCHO, destinados a atender as necessidades da Administração Municipal, no ano de 2016.

Nº	Descrição:	MARCA	UND:	QTD:	PREÇO		SITUAÇÃO
					Unitário	Total	
1	CARTUCHO 122 HP 3050 PRETO(RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
2	CARTUCHO 122 HP 3050 COLOR (RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
3	CARTUCHO 60 PARA DESKJET 1660(RECARGA)	DESKJET	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
4	CARTUCHO 60 PARA DESKTOP F4480 COLOR(RECARGA)	DESKTOP	UND	410	9,00	3.690,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
5	CARTUCHO DE TONER 12A (RECARGA)	HP	UND	400	78,00	31.200,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
6	CARTUCHO DE TONER 85A(RECARGA)	HP	UND	715	78,00	55.770,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
7	CARTUCHO DE TONER HP 35A(RECARGA)	HP	UND	580	33,00	19.140,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
8	CARTUCHO DE TONER D3 LASER ML-2010(RECARGA)	LASER	UND	370	78,00	28.860,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
9	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG ML2850(RECARGA)	SAMSUNG	UND	370	145,00	53.650,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
10	TONER BROTHER TN-3392(RECARGA)	BROTHER	UND	300	190,00	57.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
11	TONER TN-7509RECARGA)	BROTHER	UND	235	190,00	44.650,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
TOTAL GERAL					305.645,00		

Bernardo do Mearim (MA), 10 de maio de 2016 **Antônio Beserra de França Secretário de Planejamento, Administração e Finanças. CPF: 717.222.113-34 Portaria: 0201002/2013**

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016 PROCESSO Nº 0504004/2016

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2016. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, Nº 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF

671.404.913-72 e RG N° 20738732002-7 GEJSPC/MA. **Descrição:** Registro de Preços para RECARGA DE TONER E CARTUCHO, destinados a atender as necessidades da Administração Municipal, no ano de 2016.

N°	Descrição:	MARCA	UND:	QTD:	PREÇO		SITUAÇÃO
					Unitário	Total	
1	CARTUCHO 122 HP 3050 PRETO(RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
2	CARTUCHO 122 HP 3050 COLOR (RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
3	CARTUCHO 60 PARA DESKJET 1660(RECARGA)	DESKJET	UND	410	9,50	3.895,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
4	CARTUCHO 60 PARA DESKTOP F4480 COLOR(RECARGA)	DESKTOP	UND	410	9,00	3.690,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
5	CARTUCHO DE TONER 12A (RECARGA)	HP	UND	400	78,00	31.200,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
6	CARTUCHO DE TONER 85A(RECARGA)	HP	UND	715	78,00	55.770,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
7	CARTUCHO DE TONER HP 35A(RECARGA)	HP	UND	580	33,00	19.140,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
8	CARTUCHO DE TONER D3 LASER ML-2010(RECARGA)	LASER	UND	370	78,00	28.860,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
9	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG ML2850(RECARGA)	SAMSUNG	UND	370	145,00	53.650,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
10	TONER BROTHER TN-3392(RECARGA)	BROTHER	UND	300	190,00	57.000,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
11	TONER TN-7509RECARGA)	BROTHER	UND	235	190,00	44.650,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
TOTAL GERAL						305.645,00	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antônio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, N° 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF 671.404.913-72 e RG N° 20738732002-7 GEJSPC/MA.

N°	Descrição:	MARCA	UND:	QTD:	PREÇO		SITUAÇÃO
					Unitário	Total	
1	CARTUCHO 122 HP 3050 PRETO(RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
2	CARTUCHO 122 HP 3050 COLOR (RECARGA)	HP	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
3	CARTUCHO 60 PARA DESKJET 1660(RECARGA)	DESKJET	UND	410	9,50	3.895,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
4	CARTUCHO 60 PARA DESKTOP F4480 COLOR(RECARGA)	DESKTOP	UND	410	9,00	3.690,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
5	CARTUCHO DE TONER 12A (RECARGA)	HP	UND	400	78,00	31.200,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
6	CARTUCHO DE TONER 85A(RECARGA)	HP	UND	715	78,00	55.770,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
7	CARTUCHO DE TONER HP 35A(RECARGA)	HP	UND	580	33,00	19.140,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
8	CARTUCHO DE TONER D3 LASER ML-2010(RECARGA)	LASER	UND	370	78,00	28.860,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
9	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG ML2850(RECARGA)	SAMSUNG	UND	370	145,00	53.650,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
10	TONER BROTHER TN-3392(RECARGA)	BROTHER	UND	300	190,00	57.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
11	TONER TN-7509RECARGA)	BROTHER	UND	235	190,00	44.650,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
TOTAL GERAL						305.645,00	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA. Bernardo do Mearim-MA, 10 de Maio de 2016. Mildrid Magalhães Paulino Costa Pregoeira Portaria nº 0401012/2016

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0504005/2016, Pregão nº 005/2016.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, Nº 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF 671.404.913-72 e RG Nº 20738732002-7 GEJSPC/MA. **Descrição:** Registro de Preços para aquisição de Material de Informática e computadores, destinados a atender as necessidades da Administração Municipal, no ano de 2016.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA:	UNID	QTD	PREÇO		SITUAÇÃO
					UNITARIO	TOTAL	
1	TECLADO PS2 ABNT Especificação: Teclado PS/2 preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	50	34,00	1.700,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
2	TECLADO USB Especificação: Teclado USB preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	57	19,00	1.083,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
3	CARTUCHO 60 COLOR Especificação: Cartucho HP 60 color, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL OU SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	57	69,00	3.933,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
4	CARTUCHO 60 PRETO Especificação: Cartucho HP 60 Preto, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL OU SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	75	41,00	3.075,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
5	CABO LAN PARA REDE Especificação: Equipamento segurança rede, cabo LAN 4x24AWG CAT 5E UTP, uso interno/externo, transmissão de dados até 100 MHZ, gigabit ethernet, utilizando quatro pares simultâneos para transmissão de dados, classificação anti chama CM características de transmissão verificadas até 100 MHZ, conforme EIA/TIA 568 B.2, capa externa em PVC retardante à chama na cor preta com coeficiente de absorção de UV de 4500 ABS/CM conforme ASTM D 349, código de cores: PAR 1: azul/azul claro; PAR 2: branco/laranja; PAR 3: verde/verde/claro; PAR 4: marrom/marrom claro, resolução 299.	MULTILASER	UNID.	26	381,00	9.906,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
6	CARTUCHO 122 COLOR Especificação: Cartucho de tinta HP 122 XL (colorido) para impressora HP OFFICEJET DESKJET 1000, 2000, 2050, 3050, original, de primeiro uso não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	68	9,00	612,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
7	CARTUCHO 122 PRETO Especificação: CARTUCHO 122, SÉRIE 3050, cor preto, para impressora HP, original de primeiro uso não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	68	37,00	2.516,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
8	PEN DRIVE 32GB Especificação: Armazena até 9.800 fotos, 3.840 minutos de vídeo, ou 8.000 músicas. - Taxa de leitura até 13MB/s. - Taxa de gravação até 5MB/s. - Taxa de transferência até 48MB/s. - Formato twist: prático e protege o pen drive aumentando assim sua vida útil. - Capacidade: 32GB - Compatível com Windows 98, ME, 2000, NT, XP, Vista e 7 - Taxa de transmissão de dados: 13MB/s (leitura) e 5MB/s (gravação) - Conexão: USB 2.0 DC 5V	KINGSTON	UNID.	71	58,00	4.118,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
9	PRO 1155 INTEL DUAL CORE G 645 2,9 GHZ BOX	INTEL	UNID.	31	214,00	6.634,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
10	PROTETOR DE REDE ELETRICA COM 6 TOMADAS Especificações: 6 tomadas, Cor: Preto, Bivolt Cabo com 1,10M	MULTILASER	UNID.	48	31,00	1.488,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
11	COMPUTADOR DESKTOP I Especificação: Computador desktop i3 cachê 3mb; HB 500 MB (ou superior); placa mãe integrada; rede 10/100/1000; drives DVDRW; som integrado; memória de vídeo integrado; teclado PS2 ABNT II português padrão; mouse optico PS2- dois botões com Scroll; Voltagem: Bivolve, Sistema Operacional Windows 8 instalado (ou superior); dimensões do gabinete 16,8cm x 50cm x 44,5cm (similar ou superior); Conexões portas frontais 2X USB, 1X Line-out (áudio), 1X mic-in (microfone); Portas traseiras 1X Line out (áudio), 1X mic-in (microfone), 1x line in, 1x VGA, 4x USB, 2xPS/2, RJ-45; Placa de rede Web Cam; caixa de som, Cds de	RECICLE	UNID.	28	2.750,00	77.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

	recuperação; Garantia 1 ano ou superior; Processador i3 (similar ou superior); velocidade 3.0 GHZ (similar ou superior); Barramento (FSB) 1333 Mhz; memória cachê 3MB; Driver; Leitura CD/DVD; memória 4GB barramento da memória 1333 (ou superior); HD 500GB (ou similar) Sistema Operacional Windows 7 (similar ou superior); placa de rede; placa de vídeo integrada; placa mãe compatível com integrada; teclado; mouse; bivolt; conexões 4 portas USB/ 1 porta serial/1 conector PS/2 para teclado/ 1 conectorVGA / 1 conector RJ45; mouse; teclado; caixa de som; cabo de força, cd driver.						
12	ESTABILIZADOR DE 1000 V/A Especificação: tensão nominal de entrada: bivolt;tensão nominal de saída 115v (ou similar); potência de saída 1000va; mínimo de 6 saídas.	ENEMARK	UNID.	50	350,00	17.500,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
13	NOTEBOOK CORE I3, 4GB, 500GB HD Especificação : notebook core i3, 4gb, 500gb HD, CCE INTEL core i3 4gb 500gb LED 14 drives DVD - RW, rede onboard fast ethernet - 10/100 mbps, som realltek high definition, wireless sim, sim, vídeo INTEL HD GRAPHIC 4000 até 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 2-4 horas com bateria padrão, conexões: USB; saída VGA; saída de áudio entrada de MIC; rj-45; HMDI. voltagem bivolt.	CCE	UNID.	22	2.115,00	46.530,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
14	NOBREAK Especificação: NO BREAK 1.200 VA "Informações técnicas:- Microprocessado (tecnologia RISC/FLASH); -Forma de onda senoidal por aproximação (PWM - controle de largura e amplitude); -Regulação automática de voltagem (AVR) Line Interactive; -Indicadores de funcionamento pela rede e baterias; -Alarme audiovisual intermitente para queda de rede e final do tempo de autonomia; -Gerenciamento inteligente das baterias, com recarga automática; -Proteção eletrônica contra sub e sobretensão; -Proteção contra curto-circuito e sobrecarga; -Diagnóstico de alerta avançado (auto teste de partida); -Supressão de surtos, picos e filtragem de ruído (filtro de linha interno); -Circuito desmagnetizador; -Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL); -DC Start - Permite ser ligado na ausência de rede elétrica; -Proteção contra descarga total das baterias; -Proteção telefônica fax/modem, em conformidade com a Norma UIT K-20; -Frequência de entrada 60Hz +/- 5Hz; -Tecla com função mute (permite anular o alarme sonoro); -Battery Backup - Troca de bateria pelo usuário; -Possui estabilizador e filtro de linha; -Chave liga / desliga temporizada para evitar o acionamento acidental ou involuntário. -Tensão nominal de entrada (alimentação): bivolt -Tensão nominal de saída (para ligar os equipamentos): 110V"	ENEMARK	UNID.	26	690,00	17.940,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
15	AIRGRID 23 DBI Especificação : airgrid 23 DBI, modelo airgrid m 23 DBI, ganho de antena: 23dbi; processador: atheros mips 24k 400 MHZ, memória:32 MB sdram, 8 mb flash;interface de rede: 1 porta ethernet 10/100 mbps, faixa de frequência: 5475-5825 MHZ;potência de transmissão do rádio: 20 DBM (802.11a e 802.11a/n) (+/-2 db); consumo (máximo): 3w;método de alimentação: POE passivo, alimentação:5v, USB + POE, inclusa; temperatura operacional: -30°c a 75°, umidade: 5 a 95% condensado; vibração e choque: etsi300-019-1.4;material (externo):plástico anti- uv; acessórios: kit de instalação, ohs:sim; certificações: fcc/ic rs 210/ce.	AIRMAX	UNID.	19	515,00	9.785,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
16	ROTEADOR 300MBPS Especificação : ROTEADOR TP - LINK TL - WR941ND 300MBPS "Especificações:Hardware: Interface: 4 Portas LAN 10/100Mbps; 1 Porta WAN 10/100Mbps, Botões: Botão Liga/Desliga o Wireless, Botão Liga/Desliga WPS, Botão Liga/Desliga para energia, Fonte de alimentação externa: 9VDC / 0.6A, Padrões Wireless: IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, Antena: Três (3) antenas Onidirecionais Destacáveis de 3dBi- Dimensões (L X C X A): 200 x 140 x 28mm (7,9 x 5,5 x 1,2 pol), Wireless: Frenquência: 2,4 a 2,4835 GHz, Taxa de sinal: 11n: Até 300Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico), EIRP: <20dBm(EIRP), Funções Wireless: Ativa/desativa rádio wireless, bridge WDS, WMM, Estatísticas, Segurança Wireless: WEP / WPA / WPA2,WPA-PSK / WPA2-PSK 64/128/152 bits"	MULTILASER	UNID.	28	120,00	3.360,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
17	SWITCH 8 PORTAS Especificação : SWITCH - 8 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 8 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full	MULTILASER	UNID.	26	99,00	2.574,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

	Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"						
18	SWITCH 16 PORTAS Especificação : SWITCH - 16 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 16 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Pannel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	20	110,00	2.200,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
19	SWITCH 24 PORTAS Especificação : SWITCH - 24 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 24 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Pannel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	12	740,00	8.880,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
20	FONTE ATX 200W Especificação: FONTE ATX 200W "Dados Técnicos:- Potência Real: 200 Watts- Eficiência: > 65% (da carga máxima)- Start: <20ms (do tempo máximo)- Proteção de curto circuito: Todas as saídas- Proteção de sobre tensão: +5V, +12V, +3.3V- Tensão de alimentação: 90~135/180~264VAC- Frequência: 47~63 Hz - Dimensões aproximadas (L x A x P): 15.0 x 11.8 x 8.5 cm"	MULTILASER	UNID.	50	350,00	17.500,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
21	GABINETE 4 BAIAS/200 W Especificação: GABINETE COM FONTE - 4 BAIAS "Dados Técnicos: 4 baias- Fonte de Alimentação: 200W - Conexão SATA- Possui 2 portas frontais USB- Entrada para fone de ouvido e microfone central- Fonte com entrada para cabo Sata- Cabos e fontes certificados pelo Inmetro- Fonte ATX com 200W de potencia real ou 400W de pico"	MULTILASER	UNID.	32	250,00	8.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
22	ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS Especificação : ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS "Recursos do Hardware, Interface: USB 2.0, Botão: QSS, Tipo de Antena: Interna- Recursos Wireless, Padrões Wireless: IEEE 802.11n / IEEE 802.11g / IEEE 802.11b, Frequência: 2,4 a 2,4835 GHz Taxa do Sinal: 11n: Até 150Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico) EIRP: <20dBm(EIRP) Sensibilidade da Recepção: 130M: -68dBm@10% PER, 108M: -68dBm@10% PER, 54M: -68dBm@10% PER, 11M: -85dBm@8% PER, 6M: -88dBm@10% PER, 1M: -90dBm@8% PER, Modos Wireless: Ad-Hoc / Infra-estrutural, Segurança Wireless: WEP de 64/128 bits, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK, Filtragem MAC Wireless"	INTELABRAS	UNID.	20	90,00	1.800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
23	ALICATE CRIMPAR RJ45 RJ12 RJ11 <i>Especificação:</i> Alicate com corpo anatômico e conectorização de alta precisão. Com ele terá aumento de performance e estabilidade ele permite conexões perfeitas e estáveis. O sistema de catraca evita falha na crimpagem gerando uma perfeita prensagem o conector e melhor sinal recebido, sua rede nunca ficará fora no ar com ele. Suporta conectores CAT5 e CAT6. Informações técnicas: Cabo emborrachado, Cabeça Matriz de alta precisão, catraca para melhor pressão ajuste do conector, Lâmina removível, Haste em ferro fundido e corpo anatômico, produtos em blister original do fabricante.	MULTILASER	UNID.	14	385,00	5.390,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
24	CABO USB PARA IMPRESSORA Especificação: CABO USB - PARA IMPRESSORA "CARACTERÍSTICAS Tipo de Cabo: Cabo para conexão de Periféricos USB 2.0, Conexão: USB A (M) x USB B (M), Comprimento do cabo: 1,80m, Compatibilidade: Compatível com USB 1.1 e 2.0, Retrátíl: Não"	MULTILASER	UNID.	55	13,00	715,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
25	CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS Especificação : CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS "Especificações: Padrão: Macho x Macho, Terminações: 15 Pinos (HD15/DB15), Comprimento: 1.8 Metros, Possui Filtros: Sim (Conectores Blindados), Fixação: 2 Parafusos em cada extremidade"	MULTILASER	UNID.	39	15,00	585,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
26	CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS Especificação : CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS "Descrição do Produto Cabo de força plug macho e conector fêmea para computador, Conecta a fonte do computador na	MULTILASER	UNID.	40	15,00	600,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

	tomada, Plug certificado pelo INMETRO conforme NBR 14136 e NBR 60884-1 e cabo conforme NBR 13249, Especificações Técnica 0,75 - IEC 320-c13, Tipo Cabo energia 2P + T, Comprimento 1.5 metros, Voltagem e Amperagem 250V~10A"						
27	CONECTORES RJ45 Especificação : CONECTORES RJ45 Conector Macho RJ-45 para Sistemas de Cabeamento Estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568B.2 (Balanced Twisted Pair Cabling Components), para cabeamento horizontal ou secundário, uso interno, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviços em sistemas de cabeamento estruturado.	MULTILASER	UNID.	150	3,30	495,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
28	COOLER PARA COMPUTADOR Especificação: "Cooler Akasa P/ processador Intel 775 / 1155 / 1156 "	MULTILASER	UNID.	32	25,00	800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
29	HD 500GB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 500GB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 500GB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	50	275,00	13.750,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
30	HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 1TB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	24	310,00	7.440,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
31	HD EXTERNO 500GB Especificação: HD EXTERNO 500GB "Velocidade de rotação 5400 RPM, Tecnologia Disco rígido, Dimensão do HD 2.5", Cache 8 MB, Capacidade 500 GB Tipo de drive Externo, Interface USB	SEAGATE	UNID.	33	265,00	8.745,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
32	LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD Especificação: "Velocidade de leitura DVD + R : 16X DVD-R : 16X DVD + RW : 12x DVD-RW : 12x DVD-ROM : 16X DVD + R (DL) : 12X DVD-R (DL) : 12X DVD-ROM (DL) : 12X DVD -RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 40X CD-ROM : 48X DVD Reprodução de Vídeo : 6X VCD Reprodução : 16X reprodução de áudio CD : 16X Velocidade de gravação DVD + R : 24X DVD-R : 24X DVD + RW : 8x DVD-RW : 6X DVD + R (DL) : 8X DVD-R (DL) : 8X DVD-RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 24X" LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD	SONY	UNID.	33	90,00	2.970,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
33	MEMÓRIA DDR3 2GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 - 1333 Mhz 2 Gb "Modelo: KVR1333D3S8N9/2G Especificações: Pinagem: 240 - Pinos, Latência CAS: DDR3 SDRAM, Capacidade: 2GB, Transferência: 1333Mhz, Latência: 9, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	44	185,00	8.140,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
34	MEMÓRIA DDR3 4GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 Mhz 4Gb "Especificações:Frequência: 1333Mhz, Pinagem: 240-Pin, Capacidade: 4GB (1 x 4GB), Latência CAS: DDR3, Latência: 9, Timing: 9-8-7-6, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	33	215,00	7.095,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
35	MOUSE PS2 Especificação: MOUSE PS 2 "Especificações: - 03 botões com scroll, Econômico, Resolução: 800 dpi, Porta: PS2, Cor: Preto, Leitor Óptico "	MULTILASER	UNID.	100	28,00	2.800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
36	MOUSE USB Especificação: MOUSE USB "Tipo de mouse: Com fio, Sensor: Óptico, Indicado para: Desktop, Botões personalizados: Todos os botões são programáveis, Total de botões: 3 botões Scroll, Mouse para destros, Mouse para canhotos, Esfera Desliza facilmente Plug & Play"	MULTILASER	UNID.	50	24,00	1.200,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
37	PEN DRIVE 4GB Especificação: PEN DRIVE 4 GB USB 2.0 "DADOS TÉCNICOS: - Capacidade: 4GB, Dimensões: 43mm x 18mm x 5mm, Peso aprox.: 5 grs, Interface: USB 2.0 de alta velocidade.	KINGSTON	UNID.	80	24,00	1.920,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
38	PEN DRIVE 8GB Especificação : CAPACIDADE: 8GB, DIMENSÕES: 43mm x 18mm x 5mm, PESO APROX.: 5grs, INTERFACE: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE.	KINGSTON	UNID.	85	19,00	1.615,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
39	PLACA DE REDE LAN – PCI Especificação: Placa de rede realtek 10/100 Mbps Pci Fast Ethernet Lan Card.	MULTILASER	UNID.	28	57,00	1.596,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
40	PLACA WIRELESS - PCI EXPRESS Especificação: 01 antena removível de 2 dBi; padrões IEEE 802.11B, IEEE802.11G, IEEE802.11N, IEEE802.3, IEEE802.3U, IEEE802.3X, Protocolos CSMA/CA com ACK, QoS (wmm), WPS, interface barramento PCI Express 2.0 Padrões IEEE 802.11B/G/N, modo do rádio IT x 1R, propagação espectral, DSS (espalhamento espectral de sequência direta), frequência de operação 2,4 a 2,4835GHz, largura de banda 20,40 MHz, modulação OFDM/CCK/16-QAM/64QAM/DBPSK/DQPSK, Taxa de transmissão 802.11b: até 11Mbps (automático), 802.11g: até 54Mbps (automático); 802.11n (20MHz): até 150 Mbps (automático); 802.11n (40MHz): até 300 Mbps (automático), potência de transmissão (máx), 40 mW (16dBm), segurança 64/128 bit WEP, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK (TKIP/AES) LEDs, LED indicador de link/atividade.	MULTILASER	UNID.	22	74,00	1.628,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

41	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA <i>Especificação:</i> Impressora HP M127 laser pro multifuncional monocromática; configurações: velocidade de impressão: até 20 páginas por minuto; tempo para primeira impressão: até 9,5 segundos; ciclo mensal: até 8.000 páginas; volume mensal recomendado 250 a 2000 página; tecnologia de impressão: laser qualidade de impressão: 600x600dpi linguagem: PCLm E PCLmSMonitor, LCD de 2 linhas velocidade do Processador: 600 MHz; sensor automático de papel: não.	HP	UNID.	11	1.335,00	14.685,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
42	PLACA MÃE - SOCKET 1155 <i>Especificação:</i> Placa mãe asus P8H61-M LX3 PLUS R2.0, CHIPSET: intel H61 (B3), gráficos: Placa mãe já com os gráficos on-board, slots: 1x PCI EXPRESS 3.0/2.0X16, 1X PCI EXPRESS 2.0X1; Armazenamento 4X portas satã 3GBS, azul; rede: rede on-board realtek 8111 f gigabit lan; áudio: áudio on-board com 8 canais com codec de alta definição, portas no painel: 1x PS2; teclado (roxo), 1X PS2 mouse (verde), 1 saída D-SUB, 1 porta lan (RJ45), 4 PORTAS usb 2.0; 03 entradas áudio.	PCWARE	UNID.	32	315,00	10.080,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
43	ROTEADOR 150MBPS <i>Especificação:</i> Frequência de alcance: 2.4 GHz, alcance de transmissão wireless: 20 dB; tecnologia de modulação: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM	MULTILASER	UNID.	31	125,00	3.875,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
TOTAL GERAL						344.258,00	

Bernardo do Mearim (MA), 10 de maio de 2016 **Antônio Beserra de França Secretário de Planejamento, Administração e Finanças. CPF: 717.222.113-34 Portaria: 0201002/2013**

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2016
PROCESSO Nº 0504005/2016

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2016. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, Nº 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF 671.404.913-72 e RG Nº 20738732002-7 GEJSPC/MA. **Descrição:** Registro de Preços para Aquisição de Material de Informática e computadores, destinados a atender as necessidades da Administração Municipal, no ano de 2016.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA:	UNID	QTD	PREÇO		SITUAÇÃO
					UNITARIO	TOTAL	
1	TECLADO PS2 ABNT <i>Especificação:</i> Teclado PS/2 preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	50	34,00	1.700,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
2	TECLADO USB <i>Especificação:</i> Teclado USB preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	57	19,00	1.083,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
3	CARTUCHO 60 COLOR <i>Especificação:</i> Cartucho HP 60 color, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL OU SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	57	69,00	3.933,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
4	CARTUCHO 60 PRETO <i>Especificação:</i> Cartucho HP 60 Preto, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL ou SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	75	41,00	3.075,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
5	CABO LAN PARA REDE <i>Especificação:</i> Equipamento segurança rede, cabo LAN 4x24AWG CAT 5E UTP, uso interno/externo, transmissão de dados até 100 MHZ, gigabit ethernet, utilizando quatro pares simultâneos para transmissão de dados, classificação anti chama CM características de transmissão verificadas até 100 MHZ, conforme EIA/TIA 568 B.2, capa externa em PVC retardante à chama na cor preta com coeficiente de absorção de UV de 4500 ABS/CM conforme ASTM D 349, código de cores: PAR 1: azul/azul claro; PAR 2: branco/laranja; PAR 3: verde/verde/claro; PAR 4: marrom/marrom claro, resolução 299.	MULTILASER	UNID.	26	381,00	9.906,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
6	CARTUCHO 122 COLOR <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta HP 122 XL (colorido) para impressora HP OFICEJET DESKJET 1000, 2000, 2050, 3050, original, de primeiro uso não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	68	9,00	612,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
7	CARTUCHO 122 PRETO <i>Especificação:</i> CARTUCHO 122, SÉRIE 3050, cor preto, para impressora HP, original de primeiro uso não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	68	37,00	2.516,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
8	PEN DRIVE 32GB <i>Especificação:</i> Armazena até 9.800 fotos, 3.840 minutos de vídeo, ou 8.000 músicas. - Taxa de leitura até 13MB/s. - Taxa de gravação até 5MB/s. - Taxa de transferência até 48MB/s. - Formato twist: prático e protege o pen drive aumentando assim sua vida útil. - Capacidade: 32GB - Compatível com Windows 98, ME, 2000, NT, XP, Vista e 7	KINGSTON	UNID.	71	58,00	4.118,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016

	- Taxa de transmissão de dados: 13MB/s (leitura) e 5MB/s (gravação) - Conexão: USB 2.0 DC 5V						
9	PRO 1155 INTEL DUAL CORE G 645 2,9 GHZ BOX	INTEL	UNID.	31	214,00	6.634,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
10	PROTETOR DE REDE ELETRICA COM 6 TOMADAS Especificações: 6 tomadas, Cor: Preto, Bivolt Cabo com 1,10M	MULTILASER	UNID.	48	31,00	1.488,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
11	COMPUTADOR DESKTOP I <i>Especificação:</i> Computador desktop i3 cachê 3mb; HB 500 MB (ou superior); placa mãe integrada; rede 10/100/1000; drives DVDRW; som integrado; memória de vídeo integrado; teclado PS2 ABNT II português padrão; mouse optico PS2- dois botões com Scroll; Voltagem: Bivolte, Sistema Operacional Windows 8 instalado (ou superior); dimensões do gabinete 16,8cm x 50cm x 44,5cm (similar ou superior); Conexões portas frontais 2X USB, 1X Line-out (áudio), 1X mic-in (microfone); Portas traseiras 1X Line out (áudio), 1X mic-in (microfone), 1x line in, 1x VGA, 4x USB, 2xPS/2, RJ-45; Placa de rede Web Cam; caixa de som, Cds de recuperação; Garantia 1 ano ou superior; Processador i3 (similar ou superior); velocidade 3.0 GHZ (similar ou superior); Barramento (FSB) 1333 Mhz; memória cachê 3MB; Driver; Leitura CD/DVD; memória 4GB barramento da memória 1333 (ou superior); HD 500GB (ou similar) Sistema Operacional Windows 7 (similar ou superior); placa de rede; placa de vídeo integrada; placa mãe compatível com integrada; teclado; mouse; bivolt; conexões 4 portas USB/ 1 porta serial/1 conector PS/2 para teclado/ 1 conectorVGA / 1 conector RJ45; mouse; teclado; caixa de som; cabo de força, cd driver.	RECICLE	UNID.	28	2.750,00	77.000,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
12	ESTABILIZADOR DE 1000 V/A <i>Especificação:</i> tensão nominal de entrada: bivolt;tensão nominal de saída 115v (ou similar); potência de saída 1000va; mínimo de 6 saídas.	ENEMARK	UNID.	50	350,00	17.500,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
13	NOTEBOOK CORE I3, 4GB, 500GB HD <i>Especificação :</i> notebook core i3, 4gb, 500gb HD, CCE INTEL core i3 4gb 500gb LED 14 drives DVD - RW, rede onbord fast ethernet - 10/100 mbps, som realtek high definition, wireless sim, sim, vídeo INTEL HD GRAPHIC 4000 até 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 2-4 horas com bateria padrão, conexões: USB; saída VGA; saída de áudio entrada de MIC; rj-45; HMDI. voltagem bivolt.	CCE	UNID.	22	2.115,00	46.530,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
14	NOBREAK <i>Especificação: NO BREAK 1.200 VA "Informações técnicas:- Microprocessado (tecnologia RISC/FLASH); -Forma de onda senoidal por aproximação (PWM - controle de largura e amplitude); -Regulação automática de voltagem (AVR) Line Interactive; -Indicadores de funcionamento pela rede e baterias; -Alarme audiovisual intermitente para queda de rede e final do tempo de autonomia; -Gerenciamento inteligente das baterias, com recarga automática; -Proteção eletrônica contra sub e sobretensão; -Proteção contra curto-circuito e sobrecarga; -Diagnóstico de alerta avançado (auto teste de partida); -Supressão de surtos, picos e filtragem de ruído (filtro de linha interno); -Circuito desmagnetizador; -Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL); -DC Start - Permite ser ligado na ausência de rede elétrica; -Proteção contra descarga total das baterias; -Proteção telefônica fax/modem, em conformidade com a Norma UIT K-20; -Frequência de entrada 60Hz +/- 5Hz; -Tecla com função mute (permite anular o alarme sonoro); -Battery Backup - Troca de bateria pelo usuário; -Possui estabilizador e filtro de linha; -Chave liga / desliga temporizada para evitar o acionamento acidental ou involuntário. -Tensão nominal de entrada (alimentação): bivolt -Tensão nominal de saída (para ligar os equipamentos): 110V"</i>	ENEMARK	UNID.	26	690,00	17.940,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
15	AIRGRID 23 DBI <i>Especificação :</i> airgrid 23 DBI, modelo airgrid m 23 DBI, ganho de antena: 23dbi; processador: atheros mips 24k 400 MHZ, memória:32 MB sdram, 8 mb flash;interface de rede: 1 porta ethernet 10/100 mbps, faixa de frequencia: 5475-5825 MHZ;potência de transmissão do rádio: 20 DBM (802.11a e 802.11a/n) (+/-2 db); consumo (máximo): 3w;método de alimentação: POE passivo, alimentação:5v, USB + POE, inclusa; temperatura operacional: -30°C a 75°, umidade: 5 a 95% condensado; vibração e choque: etsi300-019-1.4;material (externo):plástico anti- uv; acessórios: kit de instalação, ohs:sim; certificações: fcc/ic rs 210/ce.	AIRMAX	UNID.	19	515,00	9.785,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
16	ROTEADOR 300MBPS <i>Especificação :</i> ROTEADOR TP - LINK TL - WR941ND 300MBPS "Especificações:Hardware: Interface: 4 Portas LAN 10/100Mbps; 1 Porta WAN 10/100Mbps, Botões: Botão Liga/Desliga o Wireless, Botão Liga/Desliga WPS, Botão Liga/Desliga para energia, Fonte de alimentação externa: 9VDC / 0,6A, Padrões Wireless: IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, Antena: Três (3) antenas	MULTILASER	UNID.	28	120,00	3.360,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016

	Onidirecionais Destacáveis de 3dBi- Dimensões (L X C X A): 200 x 140 x 28mm (7,9 x 5,5 x 1,2 pol), Wireless: Freqüência: 2,4 a 2,4835 GHz, Taxa de sinal: 11n: Até 300Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico), EIRP: <20dBm(EIRP), Funções Wireless: Ativa/desativa rádio wireless, bridge WDS, WMM, Estatísticas, Segurança Wireless: WEP / WPA / WPA2,WPA-PSK / WPA2-PSK 64/128/152 bits"						
17	SWITCH 8 PORTAS Especificação : SWITCH - 8 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 8 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	26	99,00	2.574,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
18	SWITCH 16 PORTAS Especificação : SWITCH - 16 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 16 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	20	110,00	2.200,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
19	SWITCH 24 PORTAS Especificação : SWITCH - 24 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 24 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	12	740,00	8.880,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
20	FONTE ATX 200W Especificação: FONTE ATX 200W "Dados Técnicos:- Potência Real: 200 Watts- Eficiência: > 65% (da carga máxima)- Start: < 20ms (do tempo máximo)- Proteção de curto circuito: Todas as saídas- Proteção de sobre tensão: +5V, +12V, +3.3V- Tensão de alimentação: 90~135/180~264VAC- Freqüência: 47~63 Hz - Dimensões aproximadas (L x A x P): 15,0 x 11,8 x 8,5 cm"	MULTILASER	UNID.	50	350,00	17.500,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
21	GABINETE 4 BAIAS/200 W Especificação: GABINETE COM FONTE - 4 BAIAS "Dados Técnicos: 4 baias- Fonte de Alimentação: 200W - Conexão SATA- Possui 2 portas frontais USB- Entrada para fone de ouvido e microfone central- Fonte com entrada para cabo Sata- Cabos e fontes certificados pelo Inmetro- Fonte ATX com 200W de potencia real ou 400W de pico"	MULTILASER	UNID.	32	250,00	8.000,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
22	ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS Especificação : ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS "Recursos do Hardware, Interface: USB 2.0, Botão: QSS, Tipo de Antena: Interna- Recursos Wireless, Padrões Wireless: IEEE 802.11n / IEEE 802.11g / IEEE 802.11b, Freqüência: 2,4 a 2,4835 GHzTaxa do Sinal: 11n: Até 150Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico)EIRP: <20dBm(EIRP)Sensibilidade da Recepção:130M: -68dBm@10% PER, 108M: -68dBm@10% PER, 54M: -68dBm@10% PER, 11M: -85dBm@8% PER, 6M: -88dBm@10% PER, 1M: -90dBm@8% PER, Modos Wireless: Ad-Hoc / Infra-estrutural, Segurança Wireless:WEP de 64/128 bits, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK, Filtragem MAC Wireless"	INTELBRAS	UNID.	20	90,00	1.800,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
23	ALICATE CRIMPAR RJ45 RJ12 RJ11 Especificação: Alicates com corpo anatômico e conectorização de alta precisão. Com ele terá aumento de performance e estabilidade ele permite conexões perfeitas e estáveis. O sistema de catraca evita falha na crimpagem gerando uma perfeita prensagem o conector e melhor sinal recebido, sua	MULTILASER	UNID.	14	385,00	5.390,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016

	rede nunca ficará fora no ar com ele. Suporta conectores CAT5 e CAT6. Informações técnicas: Cabo emborrachado, Cabeça Matriz de alta precisão, catraca para melhor pressão ajuste do conector, Lâmina removível, Haste em ferro fundido e corpo anatômico, produtos em blister original do fabricante.						
24	CABO UBS PARA IMPRESSORA Especificação: CABO USB - PARA IMPRESSORA "CARACTERÍSTICAS Tipo de Cabo: Cabo para conexão de Periféricos USB 2.0, Conexão: USB A (M) x USB B (M), Comprimento do cabo: 1,80m, Compatibilidade: Compatível com USB 1.1 e 2.0, Retrátil: Não"	MULTILASER	UNID.	55	13,00	715,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
25	CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS Especificação : CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS "Especificações: Padrão: Macho x Macho, Terminações: 15 Pinos (HD15/DB15), Comprimento: 1.8 Metros, Possui Filtros: Sim (Conectores Blindados), Fixação: 2 Parafusos em cada extremidade"	MULTILASER	UNID.	39	15,00	585,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
26	CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS Especificação : CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS "Descrição do ProdutoCabo de força plug macho e conector fêmea para computador, Conecta a fonte do computador na tomada, Plug certificado pelo INMETRO conforme NBR 14136 e NBR 60884-1 e cabo corforme NBR 13249, Especificações Técnica0,75 - IEC 320-c13, Tipo Cabo energia 2P + T, Comprimento 1.5 metros, Voltagem e Amperagem 250V-10A"	MULTILASER	UNID.	40	15,00	600,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
27	CONECTORES RJ45 Especificação : CONECTORES RJ45 Conector Macho RJ-45 para Sistemas de Cabeamento Estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568B.2 (Balanced Twisted Pair Cabling Components), para cabeamento horizontal ou secundário, uso interno, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviços em sistemas de cabeamento estruturado.	MULTILASER	UNID.	150	3,30	495,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
28	COOLER PARA COMPUTADOR Especificação: "Cooler Akasa P/ processador Intel 775 / 1155 / 1156 "	MULTILASER	UNID.	32	25,00	800,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
29	HD 500GB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 500GB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 500GB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	50	275,00	13.750,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
30	HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 1TB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	24	310,00	7.440,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
31	HD EXTERNO 500GB Especificação: HD EXTERNO 500GB "Velocidade de rotação 5400 RPM, Tecnologia Disco rígido, Dimensão do HD 2.5"', Cache 8 MB, Capacidade 500 GBTipo de drive Externo, Interface USB	SEAGATE	UNID.	33	265,00	8.745,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
32	LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD Especificação: "Velocidade de leituraDVD + R : 16X DVD-R : 16X DVD + RW : 12x DVD-RW : 12x DVD-ROM : 16X DVD + R (DL) : 12X DVD-R (DL) : 12X DVD-ROM (DL) : 12X DVD -RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 40X CD-ROM : 48X DVD Reprodução de Vídeo : 6X VCD Reprodução : 16X reprodução de áudio CD : 16XVelocidade de gravaçãoDVD + R : 24X DVD-R : 24X DVD + RW : 8x DVD-RW : 6X DVD + R (DL) : 8X DVD-R (DL) : 8X DVD-RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 24X" LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD	SONY	UNID.	33	90,00	2.970,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
33	MEMÓRIA DDR3 2GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 - 1333 Mhz 2 Gb "Modelo: KVR1333D3S8N9/2G Especificações: Pinagem: 240 - Pinos, Latência CAS: DDR3 SDRAM, Capacidade: 2GB, Transferência: 1333Mhz, Latência: 9, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	44	185,00	8.140,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
34	MEMÓRIA DDR3 4GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 Mhz 4Gb "Especificações:Frequência: 1333Mhz, Pinagem: 240-Pin, Capacidade: 4GB (1 x 4GB), Latência CAS: DDR3, Latência: 9, Timing: 9-8-7-6, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	33	215,00	7.095,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
35	MOUSE PS2 Especificação: MOUSE PS 2 "Especificações: - 03 botões com scroll, Econômico, Resolução: 800 dpi, Porta: PS2, Cor: Preto, Leitor Óptico "	MULTILASER	UNID.	100	28,00	2.800,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
36	MOUSE USB Especificação: MOUSE USB "Tipo de mouse: Com fio, Sensor: Óptico, Indicado para: Desktop, Botões personalizados: Todos os botões são programáveis, Total de botões: 3 botões Scroll, Mouse para destros, Mouse para canhotos, Esfera Desliza facilmente Plug & Play"	MULTILASER	UNID.	50	24,00	1.200,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
37	PEN DRIVE 4GB Especificação: PEN DRIVE 4 GB USB 2.0 "DADOS TÉCNICOS: - Capacidade: 4GB, Dimensões: 43mm x 18mm x 5mm, Peso aprox.: 5 grs, Interface: USB 2.0 de alta velocidade.	KINGSTON	UNID.	80	24,00	1.920,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
38	PEN DRIVE 8GB Especificação : CAPACIDADE: 8GB, DIMENSÕES: 43mm x	KINGSTON	UNID.	85	19,00	1.615,00	ADJUDICADO EM

	18mm x 5mm, PESO APROX.: 5grs, INTERFACE: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE.						03/05/2016
39	PLACA DE REDE LAN – PCI Especificação: Placa de rede realtek 10/100 Mbps Pci Fast Ethernet Lan Card.	MULTILASER	UNID.	28	57,00	1.596,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
40	PLACA WIRELESS - PCI EXPRESS Especificação: 01 antena removível de 2 dBi; padrões IEEE 802.11B, IEEE802.11G, IEEE802.11N, IEEE802.3, IEEE802.3U, IEEE802.3X, Protocolos CSMA/CA com ACK, QoS (wmm), WPS, interface barramento PCI Express 2.0 Padrões IEEE 802.11B/G/N, modo do rádio 1T x 1R, propagação espectral, DSS (espalhamento espectral de sequência direta), frequência de operação 2,4 a 2,4835GHz, largura de banda 20,40 MHz, modulação OFDM/CCK/16-QAM/64QAM/DBPSK/DQPSK, Taxa de transmissão 802.11b: até 11Mbps (automático), 802.11g: até 54Mbps (automático); 802.11n (20MHz): até 150 Mbps (automático); 802.11n (40MHz): até 300 Mbps (automático), potência de transmissão (máx), 40 mW (16dBm), segurança 64/128 bit WEP, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK (TKIP/AES) LEDs, LED indicador de link/atividade.	MULTILASER	UNID.	22	74,00	1.628,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
41	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA Especificação: Impressora HP M127 laser pro multifuncional monocromática; configurações: velocidade de impressão: até 20 páginas por minuto; tempo para primeira impressão: até 9,5 segundos; ciclo mensal: até 8.000 páginas; volume mensal recomendado 250 a 2000 página; tecnologia de impressão: laser qualidade de impressão: 600x600dpi linguagem: PCLm E PCLmSMonitor, LCD de 2 linhas velocidade do Processador: 600 MHz; sensor automático de papel: não.	HP	UNID.	11	1.335,00	14.685,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
42	PLACA MÃE - SOCKET 1155 Especificação: Placa mãe asus P8H61-M LX3 PLUS R2.0, CHIPSET: intel H61 (B3), gráficos: Placa mãe já com os gráficos on-board, slots: 1x PCI EXPRESS 3.0/2.0X16, 1X PCI EXPRESS 2.0X1; Armazenamento 4X portas satã 3GBS, azul; rede: rede on-board realtek 8111 f gigabit lan; áudio: áudio on-board com 8 canais com codec de alta definição, portas no painel: 1x PS2; teclado (roxo), 1X PS2 mouse (verde), 1 saída D-SUB, 1 porta lan (RJ45), 4 PORTAS usb 2.0; 03 entradas áudio.	PCWARE	UNID.	32	315,00	10.080,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
43	ROTEADOR 150MBPS Especificação: Frequência de alcance: 2.4 GHz, alcance de transmissão wireless: 20 dB; tecnologia de modulação: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM	MULTILASER	UNID.	31	125,00	3.875,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
TOTAL GERAL							344.258,00

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antônio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/001-26, estabelecida na Av. Rio Branco, Nº 394, centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras/MA, representada neste ato pelo Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, portador do CPF 671.404.913-72 e RG Nº 20738732002-7 GEJSPC/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA:	UNID	QTD	PREÇO		SITUAÇÃO
					UNITARIO	TOTAL	
1	TECLADO PS2 ABNT Especificação: Teclado PS/2 preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	50	34,00	1.700,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
2	TECLADO USB Especificação: Teclado USB preto, Comprimento do cabo: 1,25m	MULTILASER	UNID.	57	19,00	1.083,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
3	CARTUCHO 60 COLOR Especificação: Cartucho HP 60 color, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL OU SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	57	69,00	3.933,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
4	CARTUCHO 60 PRETO Especificação: Cartucho HP 60 Preto, deskjet F4480/D1660, séries/color, ORIGINAL ou SIMILAR. Caixa com 1 unidade, não recarregado, não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	75	41,00	3.075,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
5	CABO LAN PARA REDE Especificação: Equipamento segurança rede, cabo LAN 4x24AWG CAT 5E UTP, uso interno/externo, transmissão de dados até 100 MHz, gigabit ethernet, utilizando quatro pares simultâneos para transmissão de dados, classificação anti chama CM Características de transmissão verificadas até 100 MHz, conforme EIA/TIA 568 B.2, capa externa em PVC retardante à chama na cor preta com coeficiente de absorção de UV de 4500 ABS/CM conforme ASTM D 349, código de cores: PAR 1: azul/azul claro; PAR 2: branco/laranja; PAR 3: verde/verde/claro; PAR 4: marrom/marrom claro, resolução 299.	MULTILASER	UNID.	26	381,00	9.906,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
6	CARTUCHO 122 COLOR Especificação: Cartucho de tinta HP 122 XL (colorido) para impressora HP OFFICEJET DESKJET 1000, 2000, 2050, 3050, original, de primeiro uso não remanufaturado e não reconicionado.	HP	UNID.	68	9,00	612,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
7	CARTUCHO 122 PRETO Especificação: CARTUCHO 122, SÉRIE 3050, cor preto, para	HP	UNID.	68	37,00	2.516,00	HOMOLOGADO EM

	impressora HP, original de primeiro uso não remanufaturado e não recondicionado.						10/05/2016
8	PEN DRIVE 32GB Especificação: Armazena até 9.800 fotos, 3.840 minutos de vídeo, ou 8.000 músicas. - Taxa de leitura até 13MB/s. - Taxa de gravação até 5MB/s. - Taxa de transferência até 48MB/s. - Formato twist: prático e protege o pen drive aumentando assim sua vida útil. - Capacidade: 32GB - Compatível com Windows 98, ME, 2000, NT, XP, Vista e 7 - Taxa de transmissão de dados: 13MB/s (leitura) e 5MB/s (gravação) - Conexão: USB 2.0 DC 5V	KINGSTON	UNID.	71	58,00	4.118,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
9	PRO 1155 INTEL DUAL CORE G 645 2,9 GHZ BOX	INTEL	UNID.	31	214,00	6.634,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
10	PROTETOR DE REDE ELETRICA COM 6 TOMADAS Especificações: 6 tomadas, Cor: Preto, Bivolt Cabo com 1,10M	MULTILASER	UNID.	48	31,00	1.488,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
11	COMPUTADOR DESKTOP I Especificação: Computador desktop i3 cachê 3mb; HB 500 MB (ou superior); placa mãe integrada; rede 10/100/1000; drives DVDRW; som integrado; memória de video integrado; teclado PS2 ABNT II português padrão; mouse optico PS2- dois botões com Scroll; Voltagem: Bivolte, Sistema Operacional Windows 8 instalado (ou superior); dimensões do gabinete 16,8cm x 50cm x 44,5cm (similar ou superior); Conexões portas frontais 2X USB, 1X Line-out (áudio), 1X mic-in (microfone); Portas traseiras 1X Line out (áudio), 1X mic-in (microfone), 1x line in, 1x VGA, 4x USB, 2xPS/2, RJ-45; Placa de rede Web Cam; caixa de som, Cds de recuperação; Garantia 1 ano ou superior; Processador i3 (similar ou superior); velocidade 3.0 GHZ (similar ou superior); Barramento (FSB) 1333 Mhz; memória cachê 3MB; Driver; Leitura CD/DVD; memória 4GB barramento da memória 1333 (ou superior); HD 500GB (ou similar) Sistema Operacional Windows 7 (similar ou superior); placa de rede; placa de vídeo integrada; placa mãe compatível com integrada; teclado; mouse; bivolt; conexões 4 portas USB/ 1 porta serial/1 conector PS/2 para teclado/ 1 conectorVGA / 1 conector RJ45; mouse; teclado; caixa de som; cabo de força, cd driver.	RECYCLE	UNID.	28	2.750,00	77.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
12	ESTABILIZADOR DE 1000 V/A Especificação: tensão nominal de entrada: bivolt;tensão nominal de saída 115v (ou similar); potência de saída 1000va; mínimo de 6 saídas.	ENEMARK	UNID.	50	350,00	17.500,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
13	NOTEBOOK CORE I3, 4GB, 500GB HD Especificação : notebook core i3, 4gb, 500gb HD, CCE INTEL core i3 4gb 500gb LED 14 drives DVD - RW, rede onboard fast ethernet - 10/100 mbps, som realltek high definition, wireless sim, sim, vídeo INTEL HD GRAPHIC 4000 até 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 1720mb, teclado abnt2 português, mouse touchpad, alimentação (tipo de bateria) bateria 4 células de íons de lítio; duração estimada de 2-4 horas com bateria padrão, conexões: USB; saída VGA; saída de áudio entrada de MIC; rj-45; HMDI. voltagem bivolt.	CCE	UNID.	22	2.115,00	46.530,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
14	NOBREAK Especificação: NO BREAK 1.200 VA "Informações técnicas:- Microprocessado (tecnologia RISC/FLASH); -Forma de onda senoidal por aproximação (PWM - controle de largura e amplitude); -Regulação automática de voltagem (AVR) Line Interactive; -Indicadores de funcionamento pela rede e baterias; -Alarme audiovisual intermitente para queda de rede e final do tempo de autonomia; -Gerenciamento inteligente das baterias, com recarga automática; -Proteção eletrônica contra sub e sobretensão; -Proteção contra curto-circuito e sobrecarga; -Diagnóstico de alerta avançado (auto teste de partida); -Supressão de surtos, picos e filtragem de ruído (filtro de linha interno); -Circuito desmagnetizador; -Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL); -DC Start - Permite ser ligado na ausência de rede elétrica; -Proteção contra descarga total das baterias; -Proteção telefônica fax/modem, em conformidade com a Norma UIT K-20; -Frequência de entrada 60Hz +/- 5Hz; -Tecla com função mute (permite anular o alarme sonoro); -Battery Backup - Troca de bateria pelo usuário; -Possui estabilizador e filtro de linha; -Chave liga / desliga temporizada para evitar o acionamento acidental ou involuntário. -Tensão nominal de entrada (alimentação): bivolt -Tensão nominal de saída (para ligar os equipamentos): 110V"	ENEMARK	UNID.	26	690,00	17.940,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
15	AIRGRID 23 DBI Especificação : airgrid 23 DBI, modelo airgrid m 23 DBI, ganho de antena: 23dbi; processador: atheros mips 24k 400 MHZ, memória:32 MB sdram, 8 mb flash;interface de rede: 1 porta ethernet 10/100 mbps, faixa de frequencia: 5475-5825 MHZ;potência de transmissão do rádio: 20 DBM (802.11a e 802.11a/n) (+/-2 db); consumo (máximo): 3w;método de alimentação: POE passivo, alimentação:5v, USB + POE,	AIRMAX	UNID.	19	515,00	9.785,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

	inclusa; temperatura operacional: -30°C a 75°, umidade: 5 a 95% condensado; vibração e choque: etsi300-019-1.4; material (externo): plástico anti-uv; acessórios: kit de instalação, ohs:sim; certificações: fcc/ic rs 210/ce.						
16	ROTEADOR 300MBPS Especificação : ROTEADOR TP - LINK TL - WR941ND 300MBPS "Especificações: Hardware: Interface: 4 Portas LAN 10/100Mbps; 1 Porta WAN 10/100Mbps, Botões: Botão Liga/Desliga o Wireless, Botão Liga/Desliga WPS, Botão Liga/Desliga para energia, Fonte de alimentação externa: 9VDC / 0.6A, Padrões Wireless: IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, Antena: Três (3) antenas Onidirecionais Destacáveis de 3dBi- Dimensões (L X C X A): 200 x 140 x 28mm (7,9 x 5,5 x 1,2 pol), Wireless: Freqüência: 2,4 a 2,4835 GHz, Taxa de sinal: 11n: Até 300Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico), EIRP: <20dBm(EIRP), Funções Wireless: Ativa/desativa rádio wireless, bridge WDS, WMM, Estatísticas, Segurança Wireless: WEP / WPA / WPA2, WPA-PSK / WPA2-PSK 64/128/152 bits"	MULTILASER	UNID.	28	120,00	3.360,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
17	SWITCH 8 PORTAS Especificação : SWITCH - 8 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 8 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	26	99,00	2.574,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
18	SWITCH 16 PORTAS Especificação : SWITCH - 16 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 16 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	20	110,00	2.200,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
19	SWITCH 24 PORTAS Especificação : SWITCH - 24 PORTAS "Especificações - Consumo de energia inteligente: detecta qual porta do switch pode permanecer em standby e ajusta a potência de acordo com o comprimento do cabo, 24 portas N-Way 10/100 Mbps com negociação de velocidade automática, Integração de dispositivos de rede e compartilhamento do acesso à internet, QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo, Instalação simples e rápida (Plug & Play), Gabinete desktop para utilização em mesa ou parede, Painel frontal com LEDs indicadores, Auto MDI/MDI-X para detecção automática do padrão do cabo, Normal/crossover), Fonte de alimentação bivolt automática, Taxa de transferência de até 200 Mbps, Full Duplex e Flow Control IEEE802.3x, Interligação de computadores, ATAs, telefones IP e outros dispositivos de rede, Chipset Realtek®"	MULTILASER	UNID.	12	740,00	8.880,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
20	FONTE ATX 200W Especificação: FONTE ATX 200W "Dados Técnicos:- Potência Real: 200 Watts- Eficiência: > 65% (da carga máxima)- Start: < 20ms (do tempo máximo)- Proteção de curto circuito: Todas as saídas- Proteção de sobre tensão: +5V, +12V, +3.3V- Tensão de alimentação: 90~135/180~264VAC- Freqüência: 47~63 Hz - Dimensões aproximadas (L x A x P): 15.0 x 11.8 x 8.5 cm"	MULTILASER	UNID.	50	350,00	17.500,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
21	GABINETE 4 BAIAS/200 W Especificação: GABINETE COM FONTE - 4 BAIAS "Dados Técnicos: 4 baias- Fonte de Alimentação: 200W - Conexão SATA- Possui 2 portas frontais USB- Entrada para fone de ouvido e microfone central- Fonte com entrada para cabo Sata- Cabos e fontes certificados pelo Inmetro- Fonte ATX com 200W de potencia real ou 400W de pico"	MULTILASER	UNID.	32	250,00	8.000,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
22	ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS Especificação : ADAPTADOR WIRELESS USB - 150 MBPS "Recursos do Hardware, Interface: USB 2.0, Botão: QSS, Tipo de Antena: Interna- Recursos Wireless, Padrões Wireless: IEEE 802.11n / IEEE 802.11g / IEEE 802.11b, Freqüência: 2,4 a 2,4835 GHz Taxa do Sinal: 11n: Até 150Mbps (dinâmico) / 11g: Até 54Mbps (dinâmico) / 11b: Até 11Mbps (dinâmico) EIRP: <20dBm(EIRP) Sensibilidade da	INTELBRAS	UNID.	20	90,00	1.800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016

	Recepção:130M: -68dBm@10% PER, 108M: -68dBm@10% PER, 54M: -68dBm@10% PER, 11M: -85dBm@8% PER, 6M: -88dBm@10% PER, 1M: -90dBm@8% PER, Modos Wireless: Ad-Hoc / Infra-estrutural, Segurança Wireless:WEP de 64/128 bits, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK, Filtragem MAC Wireless"						
23	ALICATE CRIMPAR RJ45 RJ12 RJ11 Especificação: Alicate com corpo anatômico e conectorização de alta precisão. Com ele terá aumento de performance e estabilidade ele permite conexões perfeitas e estáveis. O sistema de catraca evita falha na crimpagem gerando uma perfeita prensagem o conector e melhor sinal recebido, sua rede nunca ficará fora no ar com ele. Suporta conectores CAT5 e CAT6. Informações técnicas: Cabo emborrachado, Cabeça Matriz de alta precisão, catraca para melhor pressão ajuste do conector, Lâmina removível, Haste em ferro fundido e corpo anatômico, produtos em blister original do fabricante.	MULTILASER	UNID.	14	385,00	5.390,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
24	CABO USB PARA IMPRESSORA Especificação: CABO USB - PARA IMPRESSORA "CARACTERÍSTICAS Tipo de Cabo: Cabo para conexão de Periféricos USB 2.0, Conexão: USB A (M) x USB B (M), Comprimento do cabo: 1,80m, Compatibilidade: Compatível com USB 1.1 e 2.0, Retrátíl: Não"	MULTILASER	UNID.	55	13,00	715,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
25	CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS Especificação : CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS "Especificações: Padrão: Macho x Macho, Terminações: 15 Pinos (HD15/DB15), Comprimento: 1.8 Metros, Possui Filtros: Sim (Conectores Blindados), Fixação: 2 Parafusos em cada extremidade"	MULTILASER	UNID.	39	15,00	585,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
26	CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS Especificação : CABO DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTS "Descrição do ProdutoCabo de força plug macho e conector fêmea para computador, Conecta a fonte do computador na tomada, Plug certificado pelo INMETRO conforme NBR 14136 e NBR 60884-1 e cabo conforme NBR 13249, Especificações Técnica0,75 - IEC 320-c13, Tipo Cabo energia 2P + T, Comprimento 1.5 metros, Voltagem e Amperagem 250V-10A"	MULTILASER	UNID.	40	15,00	600,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
27	CONECTORES RJ45 Especificação : CONECTORES RJ45 Conector Macho RJ-45 para Sistemas de Cabeamento Estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568B.2 (Balanced Twisted Pair Cabling Components), para cabeamento horizontal ou secundário, uso interno, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviços em sistemas de cabeamento estruturado.	MULTILASER	UNID.	150	3,30	495,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
28	COOLER PARA COMPUTADOR Especificação: "Cooler Akasa P/ processador Intel 775 / 1155 / 1156 "	MULTILASER	UNID.	32	25,00	800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
29	HD 500GB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 500GB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 500GB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	50	275,00	13.750,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
30	HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Especificação : HD 1 TB - SATA 7.500 RPM Modelo: ST500LM012, Capacidade: 1TB, Cache: 8MB, Velocidade: 7500rpm, Interface: SATA 2, Transferência: 3 Gb/Seg	SEAGATE	UNID.	24	310,00	7.440,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
31	HD EXTERNO 500GB Especificação: HD EXTERNO 500GB "Velocidade de rotação 5400 RPM, Tecnologia Disco rígido, Dimensão do HD 2.5"', Cache 8 MB, Capacidade 500 GBTipo de drive Externo, Interface USB	SEAGATE	UNID.	33	265,00	8.745,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
32	LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD Especificação: "Velocidade de leituraDVD + R : 16X DVD-R : 16X DVD + RW : 12x DVD-RW : 12x DVD-ROM : 16X DVD + R (DL) : 12X DVD-R (DL) : 12X DVD-ROM (DL) : 12X DVD -RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 40X CD-ROM : 48X DVD Reprodução de Vídeo : 6X VCD Reprodução : 16X reprodução de áudio CD : 16XVelocidade de gravaçãoDVD + R : 24X DVD-R : 24X DVD + RW : 8x DVD-RW : 6X DVD + R (DL) : 8X DVD-R (DL) : 8X DVD-RAM : 5X CD-R : 48X CD-RW : 24X" LEITOR GRAVADOR DE CD E DVD	SONY	UNID.	33	90,00	2.970,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
33	MEMÓRIA DDR3 2GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 - 1333 Mhz 2 Gb "Modelo: KVR1333D3S8N9/2G Especificações: Pinagem: 240 - Pinos, Latência CAS: DDR3 SDRAM, Capacidade: 2GB, Transferência: 1333Mhz, Latência: 9, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	44	185,00	8.140,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
34	MEMÓRIA DDR3 4GB 1333 MHZ Especificação : MEMÓRIA DDR3 Mhz 4Gb "Especificações:Frequência: 1333Mhz, Pinagem: 240-Pin, Capacidade: 4GB (1 x 4GB), Latência CAS: DDR3, Latência: 9, Timing: 9-8-7-6, Tensão: 1.5V"	KINGSTON	UNID.	33	215,00	7.095,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
35	MOUSE PS2 Especificação: MOUSE PS 2 "Especificações: - 03 botões com scroll, Econômico, Resolução: 800 dpi, Porta: PS2, Cor: Preto, Leitor Óptico "	MULTILASER	UNID.	100	28,00	2.800,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
36	MOUSE USB	MULTILASER	UNID.	50	24,00	1.200,00	HOMOLOGADO

	Especificação: MOUSE USB "Tipo de mouse: Com fio, Sensor: Óptico, Indicado para: Desktop, Botões personalizados: Todos os botões são programáveis, Total de botões: 3 botões Scroll, Mouse para destros, Mouse para canhotos, Esfera Desliza facilmente Plug & Play"						EM 10/05/2016
37	PEN DRIVE 4GB Especificação: PEN DRIVE 4 GB USB 2.0 "DADOS TÉCNICOS: - Capacidade: 4GB, Dimensões: 43mm x 18mm x 5mm, Peso aprox.: 5 grs, Interface: USB 2.0 de alta velocidade.	KINGSTON	UNID.	80	24,00	1.920,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
38	PEN DRIVE 8GB Especificação : CAPACIDADE: 8GB, DIMENSÕES: 43mm x 18mm x 5mm, PESO APROX.: 5grs, INTERFACE: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE.	KINGSTON	UNID.	85	19,00	1.615,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
39	PLACA DE REDE LAN – PCI Especificação: Placa de rede realtek 10/100 Mbps Pci Fast Ethernet Lan Card.	MULTILASER	UNID.	28	57,00	1.596,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
40	PLACA WIRELESS - PCI EXPRESS Especificação: 01 antena removível de 2 dBi; padrões IEEE 802.11B, IEEE802.11G, IEEE802.11N, IEEE802.3, IEEE802.3U, IEEE802.3X, Protocolos CSMA/CA com ACK, QoD (wmm), WPS, interface barramento PCI Express 2.0 Padrões IEEE 802.11B/G/N, modo do rádio 1T x 1R, propagação espectral, DSS (espalhamento espectral de sequência direta), frequência de operação 2,4 a 2,4835GHz, largura de banda 20,40 MHz, modulação OFDM/CCK/16-QAM/64QAM/DBPSK/DQPSK, Taxa de transmissão 802.11b: até 11Mbps (automático), 802.11g: até 54Mbps (automático); 802.11n (20MHz): até 150 Mbps (automático); 802.11n (40MHz): até 300 Mbps (automático), potência de transmissão (máx), 40 mW (16dBm), segurança 64/128 bit WEP, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK (TKIP/AES) LEDs, LED indicador de link/atividade.	MULTILASER	UNID.	22	74,00	1.628,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
41	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA Especificação: Impressora HP M127 laser pro multifuncional monocromática; configurações: velocidade de impressão: até 20 páginas por minuto; tempo para primeira impressão: até 9,5 segundos; ciclo mensal: até 8.000 páginas; volume mensal recomendado 250 a 2000 página; tecnologia de impressão: laser qualidade de impressão: 600x600dpi linguagem: PCLm E PCLmSMonitor, LCD de 2 linhas velocidade do Processador: 600 MHz; sensor automático de papel: não.	HP	UNID.	11	1.335,00	14.685,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
42	PLACA MÃE - SOCKET 1155 Especificação: Placa mãe asus P8H61-M LX3 PLUS R2.0, CHIPSET: intel H61 (B3), gráficos: Placa mãe já com os gráficos on-board, slots: 1x PCI EXPRESS 3.0/2.0X16, 1X PCI EXPRESS 2.0X1; Armazenamento 4X portas satã 3GBS, azul; rede: rede on-board realtek 8111 f gigabit lan; áudio: áudio on-board com 8 canais com codec de alta definição, portas no painel: 1x PS2; teclado (roxo), 1X PS2 mouse (verde), 1 saída D-SUB, 1 porta lan (RJ45), 4 PORTAS usb 2.0; 03 entradas áudio.	PCWARE	UNID.	32	315,00	10.080,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
43	ROTEADOR 150MBPS Especificação: Frequência de alcance: 2.4 GHz, alcance de transmissão wireless: 20 dB; tecnologia de modulação: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM	MULTILASER	UNID.	31	125,00	3.875,00	HOMOLOGADO EM 10/05/2016
TOTAL GERAL						344.258,00	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA. Bernardo do Mearim-MA, 10 de Maio de 2016. Mildrid Magalhães Paulino Costa Pregoeira Portaria nº 0401012/2016

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº002/2016**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa E M BEZERRA COMERCIO – ME, CNPJ nº 08.746.955/0001-02, estabelecida na Rua Santo Antonio, nº 173 – Centro – Trizidela do Vale - MA, Representada neste ato pela Sra. Elda Medeiros Bezerra, CPF nº 254.157.783-49; RG nº 76083497-0 SSP/MA, para comparecer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da Ata. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. Bernardo do Mearim-MA, 10 de Maio de 2016. Antônio Hilton Laranjeira Silva Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito CPF: 556.976.313-91 Portaria: 0201007/2013

